6
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

23.03.2022 года № 241

	О внесении изменений                           в постановление администрации Карталинского муниципального района от 09.07.2021 года № 703

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с требованиями законодательства,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в административный регламент  предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства», утвержденный постановлением администрации Карталинского муниципального района от 09.07.2021 года              № 703 «Об утверждении  административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства»», (далее именуется – Регламент) следующие изменения:
	1) подпункт 2 пункта 4 главы I дополнить словами:
[bookmark: _Hlk97805451]«в автоматизированной системе «Портал государственных и муниципальных услуг Челябинской области» (www.gosuslugi74.rul (далее именуется - региональный портал).»;
2) пункт 27 главы II читать в новой редакции:
[bookmark: _Hlk72403950]«27. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, являются:
1) представленные документы или сведения утратили силу на момент
обращения за услугой (сведения документа, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий полномочия представителя Заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указанным лицом);
2) представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 24 главы II настоящего Регламента, подлежащих обязательному представлению заявителем;
3) представленные документы, содержат недостоверные и (или) противоречивые сведения, подчистки, исправления, повреждения, не позволяющие однозначно истолковать их содержание, а также не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
4) подача заявления (запроса) от имени заявителя не уполномоченным на то лицом;
5) заявление о предоставлении услуги подано в орган государственной
власти, орган местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит предоставление услуги;
6) неполное, некорректное заполнение полей в форме заявления, в том
числе в интерактивной форме заявления на Региональном портале, Едином
портале;
7) электронные документы не соответствуют требованиям к форматам
их предоставления и (или) не читаются;
8) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона                   № 63-ФЗ условий признания действительности, усиленной квалифицированной электронной подписи.»;
3) пункт 33 главы II читать в новой редакции:
«33. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
1) несоответствие испрашиваемого отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства санитарно-гигиеническим и противопожарным нормам, а также требованиям технических регламентов;
2) сведения, указанные в заявлении, не подтверждены сведениями, полученными в рамках межведомственного взаимодействия;
3) наличие рекомендаций Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки (далее именуется – Комиссия) об отказе в предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров, подготовленных с учетом отрицательного заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров;
4) отсутствие у Заявителя прав на земельный участок либо на объект
капитального строительства, расположенный в пределах границ территориальной зоны, обозначенной на карте градостроительного зонирования, утвержденной правилами землепользования и застройки, соответствующего муниципального образования;
5) несоответствие вида разрешенного использования земельного участка либо объекта капитального строительства градостроительному регламенту, установленному правилами землепользования и застройки соответствующего муниципального образования;
6) земельный участок или объект капитального строительства не соответствует режиму использования земель и градостроительному регламенту, установленному в границах зон охраны объектов культурного наследия, и утвержденных проектом зон охраны объектов культурного наследия федерального, регионального или местного значения;
7) запрашиваемое Заявителем разрешение на отклонение от предельных параметров не соответствует утвержденной в установленном порядке документации по планировке территории;
8) запрашиваемое отклонение не соответствует ограничениям использования объектов недвижимости, установленным на приаэродромной территории (при наличии приаэродромные территории);
9) запрашиваемое разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, в отношении которого поступило уведомление о выявлении самовольной постройки от исполнительного органа государственной власти, должностного лица, государственного учреждения или органа местного самоуправления;
10) запрошено разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в части предельного количества этажей, предельной высоты зданий, строений, сооружений и требований к архитектурным решениям объектов капитального строительства в границах территорий исторических поселений федерального или регионального значения;
11) поступление от органов государственной власти, должностного лица, государственного учреждения или органа местного самоуправления уведомления о выявлении самовольной постройки в отношении земельного участка, на котором расположена такая постройка, или в отношении объекта капитального строительства, являющегося такой постройкой.»;
	4) подпункт 2 пункта 47 главы II дополнить словами:
«в автоматизированной системе «Портал государственных и муниципальных услуг Челябинской области» (www.gosuslugi74.rul (далее именуется - региональный портал).»
	5) главу II дополнить пунктом 49.1:
[bookmark: _Hlk97805818]	«49.1. На федеральном портале, региональном портале и официальном сайте Карталинского муниципального района  размещается следующая информация:
	1) круг заявителей;
	2) срок предоставления государственной услуги;
	3) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, с разделением на документы и информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия;
	4) результат предоставления государственной услуги;
	5) размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении государственной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации и Челябинской области;
	6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении государственной услуги;
	7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) должностных лиц Министерства, государственных гражданских служащих Министерства;
	8) формы заявлений и уведомлений, используемые при предоставлении государственной услуги.
	Информация на федеральном портале, региональном портале и официальном сайте Министерства о порядке и сроках предоставления государственной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», предоставляется заявителю бесплатно.
	Доступ к информации о порядке и сроках предоставления государственной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им персональных данных.»;
6) дополнить главой III.1 следующего содержания:

«III.1. Особенности выполнения административных
процедур в электронной форме в составе

	76.1. Запись на прием в ОМСУ для подачи запроса о предоставлении муниципальной  услуги (далее именуется - запрос) с использованием регионального портала не осуществляется.
	76.2. Формирование запроса заявителем осуществляется посредством заполнения электронной формы запроса на региональном портале без необходимости дополнительной подачи запроса в какой-либо иной форме.
Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется автоматически после заполнения заявителем каждого из полей электронной формы запроса. При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения непосредственно в электронной форме запроса.
	Сформированный и подписанный запрос и иные документы, необходимые для предоставления государственной услуги, направляются в ОМСУ посредством регионального портала.
	76.3. ОМСУ обеспечивает прием документов, необходимых для предоставления государственной услуги, и регистрацию запроса без необходимости повторного представления заявителем таких документов на бумажном носителе.
	76.4. Срок регистрации запроса -1 рабочий день.
	76.5. Предоставление муниципальной услуги начинается с момента приема и регистрации ОМСУ электронных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также получения в установленном порядке информации об оплате муниципальной услуги заявителем.
	76.6. При получении запроса в электронной форме заявителю сообщается присвоенный запросу в электронной форме уникальный номер, по которому в соответствующем разделе регионального портала заявителю будет представлена информация о ходе выполнения указанного запроса.
	76.7. Прием и регистрация запроса осуществляются должностным лицом структурного подразделения, ответственного за предоставление муниципальной услуги.
	76.8. Оплата государственной пошлины за предоставление муниципальной услуги и уплата иных платежей, взимаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации с использованием регионального портала не осуществляется.
	76.9. Результат предоставления муниципальной  услуги с использованием регионального портала не предоставляется.
	76.10. Заявитель имеет возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной услуги.
	Информация о ходе предоставления муниципальной услуги направляется заявителю ОМСУ в срок, не превышающий одного рабочего дня после завершения выполнения соответствующего действия, на адрес электронной почты или с использованием средств регионального портала по выбору заявителя.
	76.11. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме заявителю направляется:
	1) уведомление о приеме и регистрации запроса и иных документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
	2) уведомление о начале процедуры предоставления муниципальной услуги;
	3) уведомление о факте получения информации, подтверждающей оплату муниципальной услуги;
	4) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
	5)	уведомление о возможности получить результат предоставления муниципальной услуги либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги;
	6)	уведомление о мотивированном отказе в предоставлении государственной услуги.
	76.12. Заявителям обеспечивается возможность оценить доступность и качество государственной услуги на региональном портале.»;
7) пункт 86 главы V читать в новой редакции:
«86. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта ОАиГ, федерального портала либо регионального портала, а также принята при личном приеме заявителя: по адресу: 457351, город Карталы, улица Ленина, дом 1; по электронному адресу: architektura.kmr@mail.ru.».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Карталинского  муниципального района по строительству, жилищно - коммунальному хозяйству, транспорту и связи Ломовцева С.В.

Глава Карталинского
муниципального района                                        			 А.Г. Вдовин

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÊÀÐÒÀËÈÍÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

23.03.2022 ãîäà ¹ 241

О внесении изменени

й

в постановление

администрации

Карталинского

муниципального

района

от

09

.0

7

.20

21

года №

703

В целях приведения

нормативн

ых

правовых актов в соответствие с

требованиями законодательства

,

администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Внести в административный регламент  предоставления

ìóíèöèïàëüíîé óñëóãè «

Ïðåäîñòàâëåíèå ðàçðåøåíèÿ íà

îòêëîíåíèå îò

ïðåäåëüíûõ ïàðàìåòðîâ ðàçðåøåííîãî ñòðîèòåëüñòâà, ðåêîíñòðóêöèè îáúåêòà

êàïèòàëüíîãî ñòðîèòåëüñòâà

», óòâåðæäåííûé ïîñòàíîâëåíèåì

àäìèíèñòðàöèè Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà îò

09

.0

7

.20

21

ãîäà

¹

703

«

Îá óòâåðæäåíèè  àäìèíèñòðàòèâíîãî

ðåãëàìåíòà ïðåäîñòàâëåíèÿ

ìóíèöèïàëüíîé

óñëóãè «Ïðåäîñòàâëåíèå ðàçðåøåíèÿ íà

îòêëîíåíèå îò

ïðåäåëüíûõ ïàðàìåòðîâ ðàçðåøåííîãî ñòðîèòåëüñòâà, ðåêîíñòðóêöèè îáúåêòà

êàïèòàëüíîãî ñòðîèòåëüñòâà»

»

, (äàëåå èìåíóåòñÿ

–

Ðåãëàìåíò)

ñëåäóþù

è

å

èçìåíåíè

ÿ

:

1) ïîäïóíêò 2 ïóíêòà

4

ãëàâû

I

äîïîëíèòü ñëîâàìè:

«

â àâòîìàòèçèðîâàííîé ñèñòåìå «Ïîðòàë

ãîñóäàðñòâåííûõ è

ìóíèöèïàëüíûõ óñëóã ×åëÿáèíñêîé îáëàñòè» (www.gosuslugi74.rul (äàëåå

èìåíóåòñÿ

-

ðåãèîíàëüíûé ïîðòàë).

»

;

2)

ïóíêò

27

ãëàâû II

÷èòàòü â íîâîé ðåäàêöèè

:

«

2

7

. Îñíîâàíèÿìè äëÿ îòêàçà â ïðèåìå äîêóìåíòîâ, íåîáõîäèìûõ äëÿ

ïðåäîñòàâëåíèÿ ìóíèöè

ïàëüíîé óñëóãè, ÿâëÿþòñÿ:

1) ïðåäñòàâëåííûå äîêóìåíòû èëè ñâåäåíèÿ óòðàòèëè ñèëó íà ìîìåíò

îáðàùåíèÿ çà óñëóãîé (ñâåäåíèÿ äîêóìåíòà, óäîñòîâåðÿþùèé ëè÷íîñòü;

äîêóìåíò, óäîñòîâåðÿþùèé ïîëíîìî÷èÿ ïðåäñòàâèòåëÿ Çàÿâèòåëÿ, â ñëó÷àå

îáðàùåíèÿ çà ïðåäîñòàâëåíèå

ì óñëóãè óêàçàííûì ëèöîì);

2) ïðåäñòàâëåíèå íåïîëíîãî êîìïëåêòà äîêóìåíòîâ, óêàçàííûõ â

ïóíêòå

24

ãëàâû II íàñòîÿùåãî

Ð

åãëàìåíòà, ïîäëåæàùèõ îáÿçàòåëüíîìó

ïðåäñòàâëåíèþ çàÿâèòåëåì;

3) ïðåäñòàâëåííûå äîêóìåíòû, ñîäåðæàò íåäîñòîâåðíûå è (èëè)

ïðîòèâîðå÷èâûå

ñâåäåíèÿ, ïîä÷èñòêè, èñïðàâëåíèÿ, ïîâðåæäåíèÿ, íå

ïîçâîëÿþùèå îäíîçíà÷íî èñòîëêîâàòü èõ ñîäåðæàíèå, à òàêæå íå çàâåðåííûå

â ïîðÿäêå, óñòàíîâëåííîì çàêîíîäàòåëüñòâîì Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè;

4) ïîäà÷à çàÿâëåíèÿ (çàïðîñà) îò èìåíè çàÿâèòåëÿ íå óïîëíîìî÷åííûì

í

à òî ëèöîì;

5) çàÿâëåíèå î ïðåäîñòàâëåíèè óñëóãè ïîäàíî â îðãàí ãîñóäàðñòâåííîé